

**Очистка и углубление реки  
Лунгуца в административно-  
территориальных границах  
примэрии с.Гайдары Чадыр-  
Лунгского р-на**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 02.01.02

### Очистка сбросного канала К-1

Valoarea de deviz 914 242,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	IfF19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (Удаление наносов каналов от шлаков и растительности, с помощью гусеничного экскаватора 0,5 м3, с двигателем внутреннего сгорания, управляемый тросами с оборудованием драглайна, в подводном грунте без прилипания к ковшу)	100 m3	10,07	3 670,0000 0,0000	36 956,90 0,00
2	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	3,02	230,5894 30,5894	696,38 92,38
3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	75,68	1 553,9997 0,0000	117 606,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)				
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км) (1,5 km)	t	13 547,00	30,0000 0,0000	406 410,00 0,00
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 м3	75,68	216,0003 0,0000	16 346,90 0,00
6	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной более 1м и глубиной до 6 м, с наклонными откосами, без креплений, с извлечением грунта вручную, для фундаментов, подвалов, каналов и т.д, почва естественной влажности, глубина разработки 0-2 м, средний грунт)	м3	356,00	138,5011 138,5011	49 306,39 49 306,39
7	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in	100 м3	3,56	1 495,0000 0,0000	5 322,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)				
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км) (1,5 km)	t	637,30	30,0000 0,0000	19 119,00 0,00
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3	3,56	215,9972 0,0000	768,95 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	23,77	230,5894 30,5894	5 481,11 727,11
11	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400-600 mm (ПК 11+31,7 по оси сбросного канала K-1)	m	4,00	150,7525 121,5075	603,01 486,03
12	RpAcA50H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinate cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (ПК 21+27,1 по оси сбросного канала K-1)	m	8,00	177,8800 115,5588	1 423,04 924,47
		<i>Total</i>	Lei			660 040,58
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>660 040,58 51 536,38</b>
		Total	Lei			660 040,58

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24 %			12 368,73
		Cheltuieli de transport	5 %			25,55
		Total				672 434,86
		Cheltuieli de regie	10 %			67 243,49
		Total				739 678,35
		Beneficiu de deviz	3 %			22 190,35
		Total				761 868,70
		TVA	20 %			152 373,75
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>914 242,45</b>
						<b>51 536,38</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Очистка и углубление реки  
Лунгуца в административно-  
территориальных границах  
примэрии с.Гайдары Чадыр-  
Лунгского р-на**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 02.01.02**  
**Очистка сбросного канала К-1**

**Valoarea de deviz 914 242,45 Lei**

Intocmit in prețuri curente 13.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02.01.02:				

**Manopera :**

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	16,6000	84,97	1 410,50
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	589,9244	84,97	50 125,88

		<b>Total manopera</b>				<b>51 536,38</b>
--	--	-----------------------	--	--	--	------------------

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,9509	500,00	475,45
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,1200	12,50	1,50
3.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,8160	18,00	14,69
4.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,8800	22,00	19,36
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>511,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	1,1600	500,00	580,00
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	235,2134	500,00	117 606,70
3.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	84,5582	500,00	42 279,10
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	43,9968	500,00	21 998,40
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1 063,8225	400,00	425 529,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>607 993,20</b>

Total	Lei	660 040,58
Asigurari sociale si medicale	24 %	12 368,73
Cheltuieli de transport	5 %	25,55
Total		672 434,86
Cheltuieli de regie	10 %	67 243,49
Total		739 678,35
Beneficiu de deviz	3 %	22 190,35
Total		761 868,70
TVA	20 %	152 373,75

**Total deviz:**

**914 242,45**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Очистка и углубление реки Лунгуца в административно-территориальных границах примэрии с.Гайдары Чадыр-Лунгского р-на **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	Iff19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de supra (Удаление наносов каналов от шлаков и растительности, с помощью гусеничного экскаватора 0,5 м3, с двигателем внутреннего сгорания, управляемый тросами с оборудованием драглайна, в подводном грунте без прилипания к ковшу)	100 m3			3 670,0000 0,0000
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	7,3400	500,00	3 670,00
2	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			230,5894 30,5894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 553,9997 0,0000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	500,00	1 554,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км) (1,5 km)	t			30,0000 0,0000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,00	30,00
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3			216,0003 0,0000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	500,00	6,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	210,00
6	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях шириной более 1м и глубиной до 6 м, с наклонными откосами, без креплений, с извлечением грунта вручную, для фундаментов, подвалов, каналов и т.д, почва естественной влажности, глубина разработки 0-2 м, средний грунт)	m3			138,5011 138,5011
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	84,97	138,50
7	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu	100 m3			1 495,0000 0,0000

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,5-0,8 м3, с двигателем внутреннего сгорания, с разгрузкой в автомобиль, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)				
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,9900	500,00	1 495,00
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км) (1,5 km)	t			30,0000 0,0000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,00	30,00
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3			215,9972 0,0000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	500,00	6,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	210,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			230,5894 30,5894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
11	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400-600 mm (ПК 11+31,7 по оси сбросного канала К-1)	m			150,7525 121,5075
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4300	84,97	121,51
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1800	18,00	3,24
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	12,50	0,12
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0400	22,00	0,88
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0500	500,00	25,00
12	RpAcA50H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinat cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (ПК 21+27,1 по оси сбросного канала К-1)	m			177,8800 115,5588
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,3600	84,97	115,56
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0120	18,00	0,22
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	12,50	0,12
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0900	22,00	1,98
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1200	500,00	60,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.